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名誉市民

公共交通

安曇野の芸術と文化を継承し、発展を誓う

デマンド交通「あづみん」が発進！

特別養護老人ホーム｢豊岳荘｣が完成

節郎先生の遺影を前にあいさつする平林市長

「あづみん」が各地域へ向け出発した

　市では、４月１９日に逝去された名誉市民である　橋
節郎先生を偲ぶ会を９月１６日、安曇野　橋節郎記念
美術館で開催しました。
　この日は、県内外から約２５０人が出席して節郎先生
の在りし日を偲びました。平林市長は「節郎先生は、日
本の伝統工芸である漆を芸術の域にまで高め、世界に
発信されました。私たちは、その偉業を偲び、安曇野の
芸術と文化を継承し、発展させていくことが責務だと痛
感しています」とあいさつしました。式では、先生が故郷
への思いを綴った詩「穂高の四季」を朗読したテープ
が流されたほか、参列者による献花なども行われました。
また、会の終了後には、同記念美術館友の会の主催に
よる追悼音楽会が行われました。

　デマンド交通を主体にした市の新公共交通システム
の試行運行が９月１０日から始まりました。この日は、平
林市長をはじめ関係者約１４０人が出席してオープニン
グセレモニーが豊科ふれあいホールで行われました。
　式では、新公共交通システムの検討会で座長の
奥山修司福島大学教授が「新しい地域公共交通
あづみん快走のポイント」と題して講演を行い、「成
功するかどうかは地域次第で、利用者の視点に立っ
て不平・不満を１つ１つ丁寧に解決していくことが大切。
新しい行き先づくりなども重要になってくる」と話しま
した。市では、今後１年間の予定で試行運転を行い、
利用者の皆さんの意見などを踏まえ、検証や改善を
行い、本格運行を目指します。

　老朽化に伴い移転・新築工事が行われていた特
別養護老人ホーム豊岳荘が完成し、９月２２日にしゅん
工式が行われました。豊科プール東側に建てられた
同施設は、２階建てで延床面積は約５,２００平方㍍。
居室はすべて約８畳の個室で、ショートステイ用の１０
部屋を含む計９０部屋が設けられています。そのほか
入所者用の菜園やキッチンを備えるなど、自立した生
活が送れるよう配慮されています。同施設の入所者で、
工事の進み具合をテレビや新聞で見ながら完成を楽
しみにしていたという市川幸さんは「安心して暮らせ
そう」と新施設へ期待を寄せていました。施設の建設
にあたって市では、事業費約１５億円のうち３億６千万
円を合併特例債から補助しています。
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税
源
移
譲
で
、平
成
１９
年
分
か
ら

所
得
税
が
減
少
す
る
こ
と
に
よ
り
、住

宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額
が
所
得
税
額

よ
り
大
き
く
な
り
控
除
し
き
れ
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
な
場
合
、そ
の
分
を
市
・

県
民
税
の
所
得
割
額
か
ら
控
除
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。（
平
成
２０
年
度
分

以
降
最
長
２８
年
度
ま
で
）

【
対
　
象
】　
平
成
１１
年
か
ら
平
成

１８
年
に
入
居
し
、所
得
税
の
住
宅
ロ
ー

ン
控
除
を
受
け
て
い
る
人
。
該
当
者
は
、

毎
年
申
告
が
必
要
で
す
。

【
申
告
期
間
】
　

　
平
成
２０
年
１
月
４
日
〜
３
月
１７
日

【
申
告
書
提
出
先
】
　
確
定
申
告
を

す
る
人
は
税
務
署
等
へ
、年
末
調
整
の

み
の
人
は
、平
成
２０
年
１
月
１
日
に
居
住

し
て
い
る
市
町
村
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
申
告
書
は
、
１１
月
以
降
、市
民
税

　
課
の
窓
口
か
、市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　
で
取
得
し
て
く
だ
さ
い
。

　
損
害
保
険
料
控
除
が
改
め
ら
れ
、

地
震
保
険
料
控
除
が
新
た
に
で
き
ま

す
。
地
震
保
険
契
約
の
保
険
料
等
の

金
額
の
２
分
の
１
に
相
当
す
る
金
額

を
所
得
か
ら
控
除
し
ま
す
。（
市
・
県

民
税
は
、最
高
２
万
５
千
円
）

　
な
お
、経
過
措
置
と
し
て
、平
成
１８

年
１２
月
３１
日
ま
で
に
契
約
し
た
長
期

損
害
保
険
契
約
の
保
険
料
等
に
つ
い
て

は
、今
ま
で
の
長
期
損
害
保
険
料
控
除

が
適
用
さ
れ
ま
す
が（
市
・
県
民
税
に
つ

い
て
は
、最
高
１
万
円
）、短
期
の
損

害
保
険
料
控
除
は
廃
止
に
な
り
ま
す
。

　
経
過
措
置
を
利
用
し
て
両
方
の
控

除
を
受
け
る
場
合
は
、市
・
県
民
税
に

つ
い
て
は
、最
高
２
万
５
千
円
と
な
り

ま
す
。

　
平
成
１７
年
１
月
１
日
現
在
６５
歳
以

上（
昭
和
１５
年
１
月
２
日
以
前
生
ま
れ
）

の
人
で
、前
年
の
合
計
所
得
が
１
２
５

万
円
以
下
の
人
は
、市
・
県
民
税
は
非

課
税
と
さ
れ
て
き
ま
し
た
。

　
し
か
し
、平
成
１８
年
度
か
ら
廃
止

さ
れ
、経
過
措
置
が
と
ら
れ
て
き
ま
し

た
が
、平
成
２０
年
度
か
ら
は
全
額
課

税
と
な
り
ま
す
。

　
平
成
１９
年
中
の
所
得
が
、退
職
・
休

職
な
ど
で
大
き
く
下
が
り
、
１９
年
分

の
所
得
税
が
か
か
ら
な
く
な
っ
た
人

は
、平
成
１９
年
度
分
の
市
・
県
民
税
が

減
額
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。（
申

告
書
の
提
出
が
必
要
）

【
適
用
年
度
】

　
平
成
１９
年
度
　
市
・
県
民
税
。

【
申
告
期
間
】

　
平
成
２０
年
７
月
１
日
〜
７
月
３１
日

納
付
済
み
の
場
合
は
還
付
さ
れ
ま
す
。

【
申
告
書
提
出
先
】

　
平
成
１９
年
１
月
１
日
に
居
住
し
て

い
た
市
町
村
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
申
告
書
は
、
平
成
２０
年
６
月
以

　
降
市
民
税
課
窓
口
か
、市
の
ホ
ー

　
ム
ペ
ー
ジ
で
取
得
し
て
く
だ
さ
い
。

　
豊
科
総
合
支
所
内
市
民
税
課

　（
4
７２
・
３
１
１
１
6
７２
・
８
３
４
０
）

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・

こう

老
年
者
の
非
課
税
措
置
の
廃
止
に

伴
う
経
過
措
置
の
終
了

年
度
間
の
所
得
の
変
動
に
係
る

経
過
措
置

老年者非課税廃止に伴う経過措置

地
震
保
険
料
控
除

年度
市県民税内訳

18年度 19年度 20年度

所得割額

均等割額 1,300円

1／3課税 2／3課税 全額課税

2,600円 4,000円

平成20年度　税制改正

市・県民税が

変わります

市
・
県
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

固定資産評価員に
本郷良一さん

　このほど行われた９月定
例会において議会の同意
を得て、新しい固定資産評
価員に本郷良一さん（穂
高柏原）が決まりました。

施設運営は安曇野福祉協会が行う


